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PROJETO DE LEI N°034 /2006% a
De 28 de maio de 2009 LS.

Paronid

%‘L‘rﬁ N
Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de——
Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 2.086.500,00 (dois milhoes, oitenta e seis mil e
quinhentos reais), no Orgamento do Municipio de
Campo Mourao para o exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.086.500,00 (dois
milhdes, oitenta e seis mil e quinhentos reais), no vigente Orcamento do
Municipio de Campo Mourao, exercicio financeiro de 2009, conforme segue:

11- FUNDO DE MAN. DES. DA ED. BASICA E VAL. DOS PROF. EDUCACAQ
01- FUNDEB

12.361.047.1131-Construir, ampliar e reformar Escolas Municipais

4.0.00.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.51.00 - 23777 — Obras e Instalagdes ..........cccocoveeeeieeiinininnnn, R$ 210.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

12.361.047.2131 — Manter o FUNDEB 40% - Ensino Fundamental

3.0.00.00.00 — Despesas Correntes

3.1.91.13.00-23889 — Obrigacdes Patronais..............ccccooeeiiieeiiiiinnn. R$ 34.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

3.3.90.39.00 - 24171 — Outros servigos de terceiros P. Juridica......R$ 400.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

12.365.047.2303 — Manter o FUNDEB 40% - Educacgéo Infantil
3.0.00.00.00 — Despesas Correntes

3.1.90.11.00-24585-Vencimentos e Vantagens fixas....................... R$ 440.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.1.90.46.00-24639-Auxilio alimentacgéao......... A N S R$ 25.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.1.91.13.00-24643-Obrigagdes patronais...............ccccoeveeeeieeeeiiieinnn. R$ 92.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.3.90.39.00-24899-Outros servigos de terceiros P. Juridica........... R$ 200.000,00

Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
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12.365.047.2304-Manter o FUNDEB 60% - Educ. infantil T N
3.0.00.00.00 — Despesas Correntes sl Y2\
3.1.90.11.00-25169-Vencimentos e Vantagens Fixas..................... R$ 503.000,00 )
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60% FLS. . =1 {- )
: fe
12.366.043.2302-Manter Educ. Jovens e Adultos — FUNDEB 60% \(‘fg"rsn s

3.0.00.00.00 — Despesas Correntes
3.1.90.11.00-25243- Vencimentos e Vantagens Fixas....................... R$ 18.000,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%

12.366.053.2308 — Manter o FUNDEB 60% - Educacao Especial
3.0.00.00.00 — Despesas Correntes

3.1.90.11.00-25317-Vencimentos e Vantagens Fixas...................... R$ 144.000,00
P Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%
3.1.91.13.00.25375-Obrigacées Patronais.................ccccoooeeiiein. R$ 20.500,00

Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%

Total Suplementagoes........cccccvereeeriesrireeerrennensenens R$ 2.086.500,00

Art. 2° Para dar cobertura ao credito referido no artigo anterior,
serdo utilizados recurso, conforme disposto no inciso Il, § 1°, art. 43, da Lei
Federal n® 4320/64, recursos provenientes do provavel excesso de arrecadacao

das fontes:
Total do provavel excesso de arrecadagao.......... R$ 2.086.500,00
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
-~ PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”

Campo Mourae; 28 de maio de 2009.
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“Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N{J@4/200¢
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Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Encaminhamos para apreciacao de Vossas Exceléncias o Projeto
de Lei que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 2.086.500,00 (dois milhdes, oitenta e
seis mil e quinhentos reais), no Orcamento do Municipio de Campo Mourao
~ para o exercicio de 2009,

O presente projeto tem por objetivo a suplementacao de rubricas
orcamentarias para aplicacao dos recursos oriundos do FUNDEB tendo em vista
que, de acordo com o FNDE - Fundo de Desenvolvimento da Educacao,
considerando o numero de matriculas e os coeficientes de distribuicao de
recursos, a receita anual prevista para o Municipio de Campo Mourao sera de
R$ 16.816.029,74 (dezesseis milhdes, oitocentos e dezesseis mil e vinte e nove
reais e setenta e quatro centavos), sendo R$ 2.238.122,77 (dois milhdes,
duzentos e trinta e oito mil, cento e vinte e dois reais e setenta e sete centavos)
a mais que o valor previsto na Lei Orcamentaria de 2009 e de acordo com a Lei
n® 11.494/2007, que organiza e regulamenta o funcionamento do Fundo de
Manutengao e Desenvolvimento da Educagédo Basica e de Valorizagao dos
Profissionais da Educagao — FUNDEB em seu artigo 21, § 2° até 5% (cinco por
cento) dos recursos do FUNDEB podem passar de um exercicio para o outro.

.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO ﬂAN?
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Informamos que este valor sera utilizado para a ampllacj.e
reforma das instalagées fisicas da Escola Municipal Cidade Nova, na refor & A
pintura geral das Escolas do Ensino Fundamental e dos Centros de Educaga'o--"
Infantil que ainda nao foram contempladas com estes beneficios, bem como no
pagamento de servidores lotados no FUNDEB.

Diante do exposto, considerando a importancia da matéria para a
Rede Municipal de Ensino, para que haja tempo habil para a licitagao das
referidas obras, solicitamos a Vossas Exceléncias a deliberagdo da matéria em
regime de urgéncia.

~~ Campo Mouréo, 28 de maio de 2009.

/; //////5

elson Jogé Tureck
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 084/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR BETO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissao, Projeto de Lei n°® 084/2009 de autoria do Poder
Executivo — AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR R$ DE
2.086.500,00 (DOIS MILHOES, OITOCENTOS E SEIS MIL E QUINHENTOS
REAIS), NO ORGAMENTO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO PARA O
EXERCICIO DE 2009.

VOTO DO RELATOR:

O encaminhamento desta matéria ao Poder Legislativo se faz necessario
haja vista o disposto no Art. 167 da Constituicdo Federal, incisos |V e V que proibe
a abertura de crédito adicional suplementar ou especial sem prévia autorizagao
dessa Edilidade.

Este tipo de comprometimento financeiro nao pode ser definido pelo Chefe
do Poder Executivo através de Decreto.

Concluidos os estudos, verificado que tal providéncia € regrada pela Lei
Maior, e por trata-se de procedimento técnico-orgamentario indispensavel e sendo
que o referido Projeto de Lei tem por objetivo a regularizagdao das dotagbes
orcamentarias para atender adequacdes no Orgcamento vigente, visando a
complementacdo dos vencimentos e vantagens fixas manifestamos nosso VOTO
FAVORAVEL a sua tramitagao.

SALA DAS SESSOES, 19 de junho de 2009.

Relator

HELTO‘I:] éORGES DR. SAULZ?JTON]O SACHETTI

/lac.
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Ao Senhor Presidente,
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Em relacdo ao Projeto de Lei n° 84/2009, que “AUTORIZA O
EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.086.500,00 (DOIS
MILHOES, OITENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), NO ORCAMENTO
DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO PARA O EXERCICIO DE 2009”, de
autoria do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei em tela teve conhecimento por esta Casa de Leis em
data de 29 de maio do comrente ano, passando ao crivo da Comissdo de
Finangas e Orgamentos, que expediu Parecer Favoravel a matéria.

Chegou a esta Consultoria Técnica Legislativa em data de 24/06/2009,
apos aprovacdo em Plenario pelos Nobres Edis presentes, assim, ficando
constatado na REDACAO FINAL que o Aludido Autografo de Lei, traz
deficiéncia quanto a sua Redacéo, sendo vejamos:

“Art. 2°. Para dar cobertura ao crédito referido no
artigo anterior, serdo utilizados recursos,
conforme disposto no inciso Il, §1°, art. 43, da Lei
Federal n°. 4.320/64, recursos provenientes do
provavel excesso de arrecadagdo das fontes:

Total do provavel excesso de arrecadacio (...)

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdao”

PODER LEGISLATIVOQ L= CAMPO M URAO
PROTOCOLO N A0 4 &0%9
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Ou seja, ndo foi colecionado no texto as fontes do Poder Executivo qu .:3"

terdo provavel excesso de arrecadagao. FLS.. .

Diante do exposto, que o presente Projeto de Lei seja remetido é&"@;'
Comissdo de Finangas e Orgamentos afim de sanar o defeito e assim =
conhecimento ao Plenario, nos termos do §4° do artigo 204 do Regimento
Interno.

Campo Mourdo, 25 de junho de 2009.

-
Jommanda. XU da P. A6
Amanda Heéﬂg da Silva o

Consultora Técnica Legislativa
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Campo Mourao, 25 de junho de 2009.

Oficio n® 17/2009

Senhor Presidente.

Venho por meio deste requerer a Vossa Exceléncia, na qualidade de
Presidente do Poder Legislativo, que dé encaminhamento deste para o
Poder Executivo, solicitando que nos informe, conforme o art. 2° do
Projeto de Lei n® 084 /2009.

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,
serdo utilizados recurso, conforme disposto no inciso I, § 1°, art. 43,
da Lei Federal n°® 4320/64, recurso provenientes do provavel excesso
de arrecadacdo das fontes:

Quais as fontes do Poder Executivo que terdo provavel excesso de
arrecadagao?

Nestes termos, Pede e espera deferimento.

=<

s o
= Z e

C T

Presidente-da Comissao de Finangas e Or¢gamento

Ao Excelentissimo Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira ) L
PROTOCOLON® /&2 / 1 oD
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Oficio n® 746/2009 - DEADM/SEFAD
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Senhor Presidente,

Em atencdo ao Oficio n° 2.228/2009 — GAB-PRES, que solicita
esclarecimentos acerca do art. 2° do Projeto de Lei n° 084/2009, informamos a
Vossa Exceléncia que as fontes do Poder Executivo que terao provavel excesso
de arrecadacéo sao as seguintes:

1101 = FUNDEB B0%0....ccceeeeiieeiiieceiciie e R$ 685.500,00

1402 = FUNDEBADY. ..o vxns cnsmnsnsssmen s s sniamsiiisess R$ 1.401.000,00

Total do Provavel Excesso de Arrecadagao............. R$ 2.086.500,00
Atenciesamente

/ ;_/ / ; /J./ // / /(, ’ /

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

‘DER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ

Ao Excelentissimo Senhor ROTOCOLON® /€ O 4 (2009
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira  .~MPO MOURAO_ZC fo71c9 HORA/Y. 30
Presidente da Camara Municipal Gp._. -

Campo Mouréao — PR J PROTOCOLISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA
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Oficio °. 2.228/09-GAB/PRES.

Senhor Prefeito,

Conforme Oficio n° 17/2009, do Presidente da Comissao Permanente de
Financas e Orgamento solicitamos que nos informe, sobre o contido no Art. 2° do
Projeto de Lei n° 084/2009:

“‘Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serdo utilizados
recurso, conforme disposto no inciso I, § 1°, art. 43, da Lei Federal n° 4.320/64,
recurso provenientes do provavel excesso de arrecadacéo das fontes”

» Quais as fontes do Poder Executivo que teréo provavel excesso de arrecadaco?

Respeitosamente,

e V4 “ \
Dr. Eraldo Teodoro de Olﬂe&ira s
Presidente *

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

VBN.
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n”. 84/2009 - “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
EFETUAR A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 2.086.500,00 (DOIS MILHOES, OITENTA E SEIS MIL E
QUINHENTOS REAIS), NO VIGENTE ORCAMENTO DO MUNICIPIO DE
- CAMPO MOURAO PARA O EXERCICIO DE 2009,

Autoria: Executivo Municipal

Diante do oficio n°. 746/2009 — DEADM/SEFAD. em resposta ao Oficio
2.228/09 — GAB/PRES., verifico que a proposi¢do solicitava de Emenda Aditiva, nos
termos do Art. 120, §1° do Regimento Interno desta Casa de Leis, com Mensagem
Justificativa, tendo em vista, tratar de Crédito Adicional com destinacio, assim, oficie o

Poder Executivo para as providéncias necessarias.

Campo Mourdo, 15 de julho de 2009.

Qmm Qo BN .
Amanda H a da Si

Consultora Técnica Legislativa
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Oficio n®. 2.242/09-GAB/PRES.

Senhor Prefeito,

Solicitamos a Vossa Exceléncia que encaminhe Emenda Aditiva ao
Projeto de Lei n° 084/09, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a efetuar abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$
2.086.500,00 (dois milhGes, oitenta e seis mil e quinhentos reais), no orgamento do
Municipio de Campo Mour&o para o exercicio de 2009, referente as fontes do provavel

excesso de acordo com o Art. 2°,
Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveir .
Presidente

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourédo - PR

VBN.
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MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 084/2009
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Senhor Presidente: \\ egw/

e,

Senhores Vereadores:

Solicitamos a Vossas Exceléncias que sejam efetuadas correcoes
no art. 2° do Projeto de Lei n°® 084/2009, passando a vigorar:

“Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,
serao utilizados recursos, conforme disposto no inciso I, § 1°, art. 43, da Lei
Federal n°® 4320/64, provenientes do provavel excesso de arrecadacédo das
fontes:

1101 = FUNDEB B0%.......cvieoeeeieeeeeeeeeeeeeeeereeeeen R$ 685.500,00
1102 = FUNDEB 40%.... ..o R$ 1.401.000,00
Total do provavel excesso de arrecadagio....... R$ 2.086.500,00”

A alteracao se justifica tendo em vista a inclusdo das fontes citadas
no caput do art. 2° do Projeto de Lei n° 084/2009 que, por erro de digitacdo, nao
foram listadas.

Diante do exposto, aguardamos por parte de Vossas Exceléncias a
deliberagao da matéria em regime de urgéncia, de acordo com o artigo 32 da Lei
Orgénica do Municipio, e colocamo-nos a disposicdo para maiores
esclarecimentos.

Campo Mourgo, 16 dejulho de 2009

7

Nelson José Tureck

Prefeito Municipal  LErR ¢ _ciSLATIVO DE CAMPO MOURAO
RoTOCCLON® 7 E3 O (O g

Ao Excelentissimo Senhor MPO MOUR/ :

- AO /' ¢ d
Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira " Zib%@:\%z HORA/JO
Presidente da Camara Municipal 7 PROTOCOLISTA
Campo Mourdo — PR P M
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14 o

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
WWW.camaracm.com.br

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n°. 084/09, de autoria
do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.086.500,00 (dois milhdes, oitenta e seis
mil e quinhentos reais), no orgamento do Municipio de Campo Mourdo para o exercicio
de 2009, analisado e aprovado em Plenario.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

.

Presidente i

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo — PR

VBN.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450

C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br
Departamento de Assuntos Legislativos—.
RSy | ATRARES

PROJETO DE LEI N°. 84/2009 Fx_s_tL<£ Lk
De 15 de julho de 2009 \ _ \

A

\Segigim®,/ NG/s¥ 335%
Autoriza o Executivo Municipal a efetuara-abértura de——
Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 2.086.500,00 (dois milhdes, oitenta e seis mil e
quinhentos reais), no Orgamento do Municipio de
Campo Mourao para o exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.086.500,00 (dois milhdes,
oitenta e seis mil e quinhentos reais), no vigente Orgcamento do Municipio de
Campo Mourao, exercicio financeiro de 2009, conforme segue:

11- FUNDO DE MAN. DES. DA ED. BASICA E VAL. DOS PROF. EDUCACAO
01- FUNDEB

12.361.047.1131 - Construir, ampliar e reformar Escolas Municipais

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.51.00 - 23777 - Obras e Instalagdes .............ccccceveeveeeeeeennnnne. R$ 210.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

12.361.047.2131 - Manter o FUNDEB 40% - Ensino Fundamental

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.91.13.00 - 23889 - Obrigacdes Patronais ...................ccooocoo. R$ 34.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

3.3.90.39.00 - 24171 - Outros servicos de terceiros P. Juridica ....... R$ 400.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

12.365.047.2303 - Manter o FUNDEB 40% - Educacao Infantil
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 24585 - Vencimentos e Vantagens fixas .................... R$ 440.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.1.90.46.00 - 24639 - Auxilio alimentagdo .............c..ocooceiiieiciiiiinn, R$ 25.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.1.91.13.00 - 24643 - Obrigagdes patronais ...................cccceeeeennn.. R$ 92.000,00

Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.3.90.39.00 - 24899 - Outros servigos de terceiros P. Juridica ....... R$ 200.000,00

— /—m

.
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Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40% \ FLsiq A

; . <
12.365.047.2304 - Manter o FUNDEB 60% - Educ. infantil S by
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes w
3.1.90.11.00 - 25169 - Vencimentos e Vantagens Fixas .................. R$ 503.000,00

Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%

12.366.043.2302-Manter Educ. Jovens e Adultos - FUNDEB 60%
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes
3.1.90.11.00 - 25243 - Vencimentos e Vantagens Fixas .................... R$ 18.000,00

Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%

12.366.053.2308 - Manter o FUNDEB 60% - Educagéo Especial
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 25317-Vencimentos e Vantagens Fixas ..................... R$ 144.000,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%
3:1.91.13.00.25375 - Obrigagbes Patronais ........:.:..ssissdissimiises R$ 20.500,00

Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%
Total SUPIEMENLAGOES ....ceeceeeeeemreirnaeeemrrrssnenessrsnsssnesssrnsasssnsnsnns R$ 2.086.500,00
Art. 2°. Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serdo

utilizados recursos, conforme disposto no inciso Il, § 1°, art. 43, da Lei Federal n°.
4.320/64, recursos provenientes do provavel excesso de arrecadacgéo das fontes:

TN = FEINDEB ORI «1isxsicvmnnnmmsmsmisssiansisiiiinis vm sammbasid st Smieas s ipiisssass R$ 685.500,00
T102 = FUNDEB A00 .. onooniosss consinsasssssn s smomsnzasasiamancas susasassssoavonsnsas R$ 1.401.000,00
Total do provavel excesso de arrecadagao .......cccceceervsrerisssnanans R$ 2.086.500,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQO, Estado do Parana, em 15 de julho de 2009.

s 0
Dr. Eraldo Teodoro de @aira 7
Presidente < .
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LEI N°2475
De 20 de julho de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de
R$ 2.086.500,00 (dois milhdes, oitenta e
seis mil e quinhentos reais), no
Orcamento do Municipio de Campo
Mourao para o exercicio de 2009,

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ,
Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciona a
‘seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 2.086.500,00 (dois milhdes, oitenta e seis mil e
quinhentos reais), no vigente Orgamento do Municipio ‘de
Campo Mouréo, exercicio financeiro de 2009, conforme segue:

11- FUNDO DE MAN. DES. DA ED. BASICA E VAL DOS
PROF. EDUCAGAQO

01- FUNDER

12,361.047.1131 - Construir, ampliar e reformar Escolas
Municipais

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.51.00 - 23777 - Obras e Instalacdes .......... R$ 210.000,00

Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

12.361.047.2131 - Manter o FUNDEB 40% - Ensino
Fundamental

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.91.13.00 - 23889 - Obrigacdes Patronais ........ R$ 34.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40% :

3.3.90.38.00 - 24171 - Outros senrig;os de terceiros P,
Juridica .. cvereaneenne. R3 400.000,00
Fonte de recursos 1102 FUNDEB 40%

12.365.047.2303 - Manter o FUNDEB 40% - Educagao Infantil
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 24585 - \Vencimentos e Vantagens
12,7 1o .+ ol S R$ 440.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

3.1.90.46.00 - 24639 - Auxilio alimentagio ........... R$ 25.000,00

Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.1.91.13.00 - 24643 - Obrigagdes patronais.......... R$ 92.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.3.90.38.00 - 24899 - CQutros servicos de terceiros
(RN s [T pepommes S e R R$ 200.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

12.365.047.2304 - Manter o FUNDEB 60% - Educ. infantil
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.80.11.00 - 25169 - Vencimentos e Vantagens
i L e LTIV po Bl R$ 503.000,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%
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12.366.043.2302-Manter Educ. Jovens e Adultos - FUNDEB
60%

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 25243 - Vencimentos e Vantagens
FEIREB oo sirrepusesessansaseriforeias Ee B, Moot s T T AL o, Jot R$ 18.000,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%

12.366.053.2308 - Manter o FUNDEB 60% - Educac&o Especial
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 25317-Vencimentos e Vantagens
FBEBS. .| orossentesotsnosTpesg eI W o Ml EYY G ... R$ 144.000,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%
3.1.91.13.00.25375 - Obrigagdes Patronais ........... R$ 20.500,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%
Total Suplementages.....c.c.cooveeevericiieiiarirniainans R$ 2.086.500,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no
artigo anterior, serdo utilizados recursos, conforme disposto no
inciso 1, § 1°, art. 43, da Lei Federal n°. 4.320/64, provenientes
do provavel excesso de arrecadagdo das fontes:

1101 = FUNDEB 60% icoctiivnaaitiisitin e ...R$ 685:500,00
1102 = FUNDEB 40% .....ceooveeieeeiiriirevnineiieans R$ 1.401.000,00

Total do provavel excess{: de arrecada_t;ép........R:$'2.086.500,00

Art. 3° Esta Lej entra em vigor na data de sua
publicagao. o

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mouréo, 20 de julho de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Luiz Gurgel - Procurador-Geral
Altair Casarim - Secretdrio da Fazenda e Administragdo

/



 LEI N°2475
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DO MUNICIPIO N* 1298/2009

- De 15 de julho de 2009

DE 21/07/2009 | S ; ..
i Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de

~ Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 2.086.500,00 (dois milhdes, oitenta e seis mil e
quinhentos reais), no Orcamento do Municipio de
Campo Mouréo para o exercicio de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.086.500,00 (dois milhdes,
oitenta e seis mil e quinhentos reais), no vigente Orgcamento do Municipio de
Campo Mouréo, exercicio financeiro de 2009, conforme segue:

11- FUNDO DE MAN. DES. DA ED. BASICA E VAL. DOS PROF. EDUCACAO
01- FUNDEB

12.361.047.1131 - Construir, ampliar e reformar Escolas Municipais

4.0.00.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.51.00 - 23777 - Obras e Instalagoes ..........ooovvvveeeeevceee, R$ 210.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

12.361.047.2131 - Manter o FUNDEB 40% - Ensino Fundamental

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.91.13.00 - 23889 - Obrigagdes Patronais ...............ocoevveeeeveeei. R$ 34.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

3.3.90.39.00 - 24171 - Outros servigos de terceiros P. Juridica ....... R$ 400.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

12.365.047.2303 - Manter o FUNDEB 40% - Educacgao Infantil
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 24585 - Vencimentos e Vantagens fixas .................... R$ 440.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.1.90.46.00 - 24639 - Auxilio alimentagdo .............ccoooveevvveio R$ 25.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.1.91.13.00 - 24643 - Obrigagdes patronais ...........ccoooevevveoeeeoen, R$ 92.000,00

Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%
3.3.90.39.00 - 24899 - Outros servicos de terceiros P. Juridica ....... R$ 200.000,00
Fonte de recursos: 1102 FUNDEB 40%

m "
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Crdade Escola ampo ow‘uo

12.365.047.2304 - Manter o FUNDEB 60% - Educ. infantil

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 25169 - Vencimentos e Vantagens Fixas ................. R$ 503.000,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%

12.366.043.2302-Manter Educ. Jovens e Adultos - FUNDEB 60%

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 25243 - Vencimentos e Vantagens Fixas ..................... R$ 18.000,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%

12.366.053.2308 - Manter o FUNDEB 60% - Educagao Especial
3.0.00.00.00 - Despesas Correntes

3.1.90.11.00 - 25317-Vencimentos e Vantagens Fixas ................... R$ 144.000,00
= Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%
" 3.1.91.13.00.25375 - Obrigag6es Patronais ...........c.ocoooovvevvoeooi R$ 20.500,00
Fonte de recursos: 1101 FUNDEB 60%
Total SUPIEMENTAGOES ...coeeeereeeereesieee e eeeereeeesee e eee s e senes s R$ 2.086.500,00

Art. 2°. Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior, serdao
utilizados recursos, conforme disposto no inciso Il, § 1°, art. 43, da Lei Federal n°.
4.320/64, provenientes do provavel excesso de arrecadagao das fontes:

g Rl Sl L) R T ————————— R$ 685.500,00
1102 — FUNDEB 40% ..o R$ 1.401.000,00
Total do provavel excesso de arrecadagao ........cevvervvuernvennnnn. R$ 2.086.500,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacso.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
-~ Campo Mourap, 29 de junht de 2009

s

Prefeito Municipal

/
sé Luiz Gurge
Pro urﬂdopGer |

\.!
%J‘

Altair Casarim
Secretario da Fazenda e Administracao
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